1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de seu departamento competente, informações sobre as providências que estão sendo tomadas para limpeza Geral e eliminação de Matagal nos terrenos baldios e áreas publicas, existentes no Jardim Sbeghen, Bairro do Mirante, Mogi Mirim SP.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                       , de 2011.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Moradores do Jardim Sbeghen, Zona Leste, Bairro do Mirante, nos procuraram e demonstraram muita preocupação com a situação atual dos terrenos baldios e áreas publicas, ali localizadas, eles estão reivindicando providências do poder público, e a falta dessa melhoria está afetando aquele bairro, sendo preocupante a atual situação, que merece atenção das autoridades constituídas.

Verificamos que no Jardim Sbeghen, realmente ainda possui enorme quantidade de terrenos baldios. A maioria dos referidos terrenos estão com grande parte das suas superfícies cobertas pelo matagal, e a tendência é que o crescimento dessa vegetação agreste, pela sua própria natureza, vá se avolumando rapidamente principalmente na época das chuvas. Alem dos inconvenientes causados pelo mato, a situação se agrava dia-a-dia, já que, em virtude da situação apontada, aqueles imóveis estão passíveis de servir como depósito para lixo e entulhos diversos, afora possibilitar o aparecimento de insetos, mamíferos roedores, animais peçonhentos e invertebrados que podem colocar em risco a saúde pública.
Considerando o exposto, e diante das justas reivindicações,
REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao seu Departamento Competente, informações sobre as providências que estão sendo tomadas para limpeza Geral e eliminação de Matagal nos terrenos baldios e áreas publicas existentes no Jardim Sbeghen, Bairro do Mirante, Mogi Mirim-SP.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 13 de Março de 2011.
VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
(1727-1734-1736-1737-1760)
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP